

平成27年3月期 第2四半期連結決算概要

1. 連結の範囲

項目	平26年3月期	平26年9月期	増減	
連結子会社数	65社	66社	1社	UBE Machinery Thai
持分法適用会社数	24社	25社	1社	ユーエスパワー(株)
合計	89社	91社	2社	

2. 業績概要

(1)経営成績

(単位:億円) (注)億円未満切捨て

項目	前年第2四半期 (H25.4~H25.9)	当第2四半期 (H26.4~H26.9)	増減	
売上高	3,108	3,077	△ 30	
営業利益	90	62	△ 28	
金融収支	△ 10	△ 5	4	
持分法投資損益	3	1	△ 1	
その他営業外損益	△ 16	△ 9	6	
経常利益	67	48	△ 18	
特別損益	※1 17	※2 △ 54	△ 71	※1 負ののれん発生益 28 他 ※2 ウベボード関連損失 △35 他
四半期純利益	66	0	△ 66	

1株当たり四半期純利益	6円54銭	0円04銭	△ 6円50銭
-------------	-------	-------	---------

為替レート(円/\$)	98.9	103.0	4.1
-------------	------	-------	-----

ナフサ価格(円/KL)	64,700	70,900	6,200
-------------	--------	--------	-------

豪州炭価格(円/t)*	11,011	9,671	△ 1,340
-------------	--------	-------	---------

*豪州炭(CIF)

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目		前年第2四半期 (H25.4~H25.9)	当第2四半期 (H26.4~H26.9)	増減	
売 上 高	化成品・樹脂	1,097	1,022	△ 75	堺工場カプロラクタム生産停止に伴う販売数量減、カプロラクタム販売価格低下 他
	機能品・ファイン	320	307	△ 12	電池材料販売価格低下 他
	医薬	41	35	△ 5	
	建設資材	1,069	1,099	30	セメント・石灰石関連製品販売数量増 他
	機械・金属成形	348	352	3	
	エネルギー・環境	277	307	29	石炭販売数量増 他
	その他	139	163	24	海外販売会社販売数量増 他
	調整額	△ 185	△ 211	△ 25	
	合計	3,108	3,077	△ 30	
営 業 利 益	化成品・樹脂	△ 20	△ 22	△ 1	堺工場カプロラクタム生産停止に伴う損益改善、カプロラクタムスプレッド(製品と原料の値差)縮小 他
	機能品・ファイン	4	△ 11	△ 16	電池材料販売価格低下 他
	医薬	4	4	△ 0	
	建設資材	68	71	3	石灰石関連製品販売数量増 他
	機械・金属成形	23	6	△ 17	成形機採算性低下 他
	エネルギー・環境	6	10	4	IPP補修費減(前期定修分) 他
	その他	4	4	△ 0	
	調整額	△ 0	△ 1	△ 0	
	合計	90	62	△ 28	

(注)営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

(2)財政状態

(単位:億円)

(借方)	平26/3末	平26/9末	増減	(貸方)	平26/3末	平26/9末	増減
現預金	305	333	27	支払手形・買掛金	892	890	△ 1
売上債権	1,531	1,387	△ 143	未払金	325	321	△ 4
たな卸資産	824	919	95	有利子負債	2,458	2,550	92
有形固定資産	3,324	3,390	66	その他負債	677	674	△ 3
無形固定資産	52	49	△ 3	純資産	2,653	2,653	△ 0
投資有価証券	457	460	3	(株主資本)	(2,382)	(2,347)	(△ 35)
繰延税金資産	162	173	10	(その他の包括利益累計額)	(34)	(67)	(32)
その他資産	349	376	27	(少数株主持分 他)	(236)	(238)	(2)
資産合計	7,007	7,090	83	負債、純資産合計	7,007	7,090	83

(3)キャッシュ・フローの状況

〈参考〉

項目	平26年9月期		平25年9月期
営業活動による キャッシュ・フロー	億円 197	税引前四半期純損失 △5、減価償却費 162、運転資金減 52 他	億円 158
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 207	有・無形固定資産の取得 △207 他	△ 217
財務活動によるキャッシュ・フロー	29		△ 68
(有利子負債)	(86)		(△ 10)
(その他)	(△ 57)	配当金の支払 △54 他	(△ 57)
現金及び現金同等物 期末残高	325		277

【トピックス】

－化成品・樹脂セグメント－

- ◆「UBESTA XPA」の高熱伝導グレードを開発 [平成26年4月]

－機能品・ファインセグメント－

- ◆堺工場に機能膜(セパレーター)製造設備を増設 [平成26年8月]

－医薬セグメント－

- ◆第一三共(株)との共同開発による抗血小板剤「エフィエント®」の国内販売を開始 [平成26年5月]
- ◆田辺三菱製薬(株)との共同開発によるアレルギー性疾患治療剤「タリオン®」の小児適応追加を申請 [平成26年6月]

－建設資材セグメント－

- ◆「1DAY PAVE(早期交通開放型コンクリート舗装)」が公共工事で初採用 [平成26年6月]
- ◆ウベボード(株)の解散を決定(平成27年3月31日<予定>) [平成26年9月]
- ◆三信通商(株)とセメント・建材販売事業の新会社を設立 [平成26年10月]

－機械・金属成形セグメント－

- ◆メキシコ現地法人「UBE Machinery Mexico S.A. de C.V.」を設立 [平成26年4月]
- ◆ダイカストマシンの大型機の生産を中国で開始 [平成26年6月]

－エネルギー・環境セグメント－

- ◆昭和シェル石油(株)と共同出資する事業運営会社ユーエスパワー(株)が当社所有の宇部市藤曲の土地にて太陽光発電所の営業運転を開始 [平成26年7月]

3. 通期業績予想

(単位:億円)

項目	平26年3月期	平27年3月期 ＜予想＞	増減
売上高	6,505	6,600	95
営業利益	244	260	16
経常利益	186	220	34
特別損益	9	△ 35	△ 44
当期純利益	126	125	△ 1
1株当たり当期純利益	12円16銭	11円82銭	△ 0円34銭
年間配当金	5.0円	5.0円	0.0円
為替レート(円/\$)	100.2	104.0	3.8
ナフサ価格(円/KL)	67,300	71,100	3,800
豪州炭価格(円/t)*	11,117	9,687	△ 1,430

*豪州炭(GIF)

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目		平26年3月期	平27年3月期 ＜予想＞	増減
売上高	化成品・樹脂	2,305	2,250	△ 55
	機能品・ファイン	631	665	34
	医薬	97	80	△ 17
	建設資材	2,235	2,260	25
	機械・金属成形	755	790	35
	エネルギー・環境	590	660	70
	その他	288	295	7
	調整額	△ 398	△ 400	△ 2
	合計	6,505	6,600	95
営業利益	化成品・樹脂	8	25	17
	機能品・ファイン	△ 4	△ 10	△ 6
	医薬	16	10	△ 6
	建設資材	155	165	10
	機械・金属成形	44	45	1
	エネルギー・環境	19	23	4
	その他	10	10	0
	調整額	△ 6	△ 8	△ 2
	合計	244	260	16

堺工場カプロラクタム生産停止に伴う販売数量減、カプロラクタム販売価格低下 他

販売数量増 他

自社医薬品販売数量減 他

セメント・石灰石関連製品販売価格上昇 他

産機出荷増 他

IPP収入増、石炭販売数量増 他

海外販売会社販売数量増 他

堺工場カプロラクタム生産停止影響、

合成ゴム・ナイロン樹脂販売数量増 他

電池材料販売価格低下 他

自社医薬品販売数量減 他

セメント・石灰石関連製品販売価格上昇 他

IPP収入増 他

(注)営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

[参考]連結主要指標

(単位:億円)

項目	前年第2四半期 ＜H25.4～H25.9＞	当第2四半期 ＜H26.4～H26.9＞	平27年3月期 ＜予想＞	前年通期 ＜H25.4～H26.3＞
設備投資	125	200	470	363
減価償却費	158	162	345	324
研究開発費	69	70	150	139
事業利益	99	71	275	252
有利子負債残高	2,460	2,550	2,420	2,458
純有利子負債残高	2,183	2,225	2,170	2,157
自己資本	2,356	2,414	2,520	2,417
総資産	6,831	7,090	7,150	7,007
ネットD/Eレシオ(倍)	0.93	0.92	0.86	0.89
自己資本比率(%)	34.5	34.1	35.2	34.5
売上高営業利益率(%)	2.9	2.0	3.9	3.8
総資産事業利益率(%)	-	-	3.9	3.6
自己資本利益率(%)	-	-	5.1	5.5
従業員数(人)	11,309	11,261	10,850	11,225